Проте, як показують історико-педагогічні розвідки останнього десятиріччя, поглиблене вивчення відповідних архівних документів та матеріалів, проведені дискусії, наукові конференції та круглі столи, ця дата встановлена за формальною ознакою. Насправді історія зазначеного Університету бере початок від учительського інституту казенних студентів при Київському університеті Св. Володимира, який започаткував з 21 листопада (4 грудня за новим стилем) 1834 року вищу світську педагогічну освіту на Київщині. Отже, 4 грудня 1834 року відбулось фактичне відкриття при Київському університеті Св. Володимира “особливого виховного закладу” - Педагогічного інституту, який породив низку вищих київських педагогічних навчальних закладів.

У 1920 році Київський інститут народної освіти успадкував приміщення, професорсько-викладацький склад, бібліотеки і традиції підготовки вчительських кадрів Київського університету Св. Володимира, Київського учительського інституту, Київських Вищих жіночих курсів, Фребелівського інституту дошкільної підготовки тощо. Тобто, він став прямим наступником Педагогічного інституту при Університеті Св. Володимира. Тож фактичною датою заснування Національного педагогічного університету імені М.П.Драгоманова має вважатись 21 листопада (4 грудня за новим стилем) 1834 року.

За час свого існування Національний педагогічний імені М.П. Драгоманова перетворився у потужний центр педагогічної освіти, який складається з двох десятків факультетів, на яких функціонують понад сто кафедр та навчається близько 15,5 тисяч студентів.